*Induciarum
tempore. hæ-
retici infidi-
antur catho-
lici in eoſque
ſeruiunt.*

excommunicatis quorum cauſam fouebat, permitterent apertiffime & ſapiffime infeſtari, à Vauro recesserunt, verumtamen antequam recederent, ſcripſerunt D. Papæ de comuni negotio eccleſiæ, & de præſato colloquio in hunc modum.

Litteræ Synodi Vaurenſis ad D. Papam Innocentium.

Sanctiſſimo patri in Chriſto ac Beatiſſ. Domino ſuo Innocentio Dei gratia ſummæ pontifici, deuoti & humiles ſerui eius, archiepiſcopi, epiſcopi, & alij eccleſiarum prælati, apud Vaurum pro Sanctæ fidei negotio congregati, cum omni affectione, longum vitæ ſpatium, & ſalutis, ad agendas paternitatis vestræ ſollicitudini dignas gratias, cum nec lingua nec calamus nobis ſufficiant, retributorem omnium bonorum exoramus, vt noſtrum in hac parte ſuppleat defectum & abunde vobis retribuat omne bonum, quod nobis & noſtris alijs que partium noſtrarum eccleſiis tribuiſtis. Cum enim in partibus iſtis, peſtis hæretica, antiquitus ſeminata, noſtris partibus, vſque adeo ſuccreuiſſet, quod cultus diuinus ibidem haberetur omnino in opprobrium & deriſum & in clerum & bona eccleſiaſtica, hinc hæretici, inibi ruptarij graſſarentur, & tam princeps quam populus, in reprobum ſenſum datus, à fidei rectitudine deuiauit, vt per veſtros exercitus ſignatorum, quos ad emundandas ſpurcitas peſtis huius, ſapientiſſime deſtinatiſtis, & Chriſtianiſſimum eorum principem, comitem Montis-ſortis, intrepidum omnino athletam & inuictum dominici prælij bellatorem: eccleſia que tam miſerabiliter ibi corruerat, caput imbi cepeſſi re-

Haereſis Dei culum deſtruit, eccleſiaſticos ſpoliat ſocra profanat.

leuare, & in parte maxima destructis aduersitatibus & erroribus uniuersis, terra dudum à cultoribus horum dogmarum conculsa, demum diuino cultui assuescat: restant uero adhuc reliquæ diæta pestis Tolosa uidelicet ciuitas, cum castris aliquot, ubi tanquam sordes in sentinam cadentes, residuum prauitatis hæreticæ se collegit: quorum princeps, comes scilicet Tolosa, qui ab antiquis temporibus sicut multoties iam audistis hæreticorum & fautor extitit & defensor & pro uerbis quæ sibi remanserunt, impugnat ecclesiam, & quoad potest pro fidei hostibus, eius cultoribus se opponit. Ex quo enim rediit à Sanctitatis vestrae præsentia cum mandatis, in quibus, ultra omnem meritorum exigentiam suorum, egeratis misericorditer cum eodem, introiit, sicut manifeste uidetur angelus Sathana in cor eius, & gratiæ vestrae beneficiorum ingratus, de his quæ coram uobis promiserat, nihil impleuit, imo pedagra sapius abiurata, reuoluerat adauxit, & ad omnes quos sciuit nostros & ecclesiæ aduersarios se conuertit. Sane per Orhonem Dei & ecclesiæ inimicum, opinatus contra ipsam ecclesiam vires assumere, sub ipsius confidentia manifeste sicut asseritur minabatur quod ecclesiam de finibus suis & clerum radicitus extirparet: hæreticos & ruptarias, quos multoties abiurauerat extunc feruentius solito fouere studuit & tenere. Cum enim catholicorum exercitus obsideret Vaurum, ubi sedes erat Sathana, & quasi huius erroris hæretici pronincia, ipse in subsidiū peruersorum, misit milites & clientes, & in castro suo quod Casser appellatur, fuerunt inuenti & combusti à crucifigatis plusquam quinquaginta hæretici, præter credentium eorum multitudinem copiosam. Inuocauit etiam contra Dei exercitum, & antiquum inimicum ecclesiæ, Regis Angliæ Seneschallum, cum quo Chri-

Albigenses 50
combusti

Et pugilem predictum comitem Montis-fortis, apud castrum novum Arri obsidere presumpsit: sed Christi dextera faciente, cito fuit eius presumptio, in confusioem conversa, ita quod pauci catholici, infinitam Arrianorum multitudinem effugarunt. Predictorum autem Othonis & regis Angliæ confidentia defraudatus, ut qui baculo arundineo nitebatur, cogitavit iniquitatem abominabilem, & ad regem Marrochitarum nuncios destinavit. Subsidiū eius, non solū in terræ nostræ, sed tatius Christianitatis exitium implorando, sed conatum ipsius divina pietas impediuit. episcopum Agennensem à sede propria expellendo, bonis omnibus spoliavit, & abbatem de Mosiaco cepit, & abbatem Montis-Albani fere per unum annum tenuit captiuatum. ruptarij quoque ipsius & cōplices peregrinos clericos & laicos innumerabiles, varijs tormentis affecerunt & nonnullos detinent ac diutius tenere captiuos, in his omnibus, non auersus est furor eius, sed adhuc manus eius extenta, ita ut fiat cotidie semetipso deterior, & omnia mala quæ potest per seipsum & filiū & complices suos Fuxensem & Conuenarum comites & Gastonem de Bearno, viros sceleratissimos & peruersos contra Dei ecclesiam operetur. Cum autem ultione diuina & censura ecclesiastica memoratus athleta fidei, comes christianissimus terras ipsorum, tanquam hostium Dei & ecclesie, sancto & iusto occupauit pralio fere totas, ipsi adhuc in sua persistentes malitia & humiliari sub potenti manu Dei contemnentes, nuper ad regem Aragonum recurrerunt, per quem forte intendunt vestram circumueniri clementiam, & ecclesiam suggilare. Adduxerunt enim ipsum Tolosam nobiscum, qui de mandato legati & delegatorum nostrorum apud Vaurum conueniamus, colloquium habiturum, qui quæ aut qualia proposuit,

Rex Arag.
epem infidelium contra christianos impie proprius impiorat.

Venientes igitur nuncii nostri ad curiam romanā, D. Papam inuenerunt aliquantulum durum, eo quod nimis credulus fuisset falsis suggestionibus nunciorum regis Arragonensium: sed postea veritate comperta per nuncios nostros, quicquid fecerat ad regis nunciorum suggestionem, reuocauit in irritum, & ipsi regi misit literas in hæc verba.

Literæ D. Papæ regi Arragonensium,
ne opponat se negotio
ecclesiæ.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, Petro illustri regi Arragonensium. Is in cuius manu sunt omnium corda regum, inspiret tibi humiliter exoratus, ut prudenter attendens, quod iuxta mandatum apostolicum, nos oportet arguere, obsecrare increpare, nostras increpationes, quas paterna affectione in te depromimus, deuotione recipias filiali, & sic obtemperes salubribus monitis & consilijs, & correptionem apostolicam recipiendo, demonstres te in his, & affectum habuisse sincerum in quibus absque dubio, per effectum nosceris deliquisse. Sane ad totius fere mundi notitiam iam peruenit, nec serenitatem tuam credimus ignorare, aut etiam diffiteri, quod inter ceteros principes Christianos, te specialiter studuimus honorare, per quod & potentia tibi accreuit & fama: & retinam cum his & prudentia & deuotio pariter, cum his accreuissent: quod licet nobis gratum existeret, tibi tamē amplius expediret. Verum in hoc, nec sibi prouidisse dignosceris, nec nobis ut decuit detulisse, quia cum Tolosanicines, tanquam putrida membra sint præcisi excommu-

nicationis mucrone & ipſa ciuitas ſuppoſita ſit interdix-
 ito: pro eo quod quidam eorum manifeſti ſunt hæretici,
 plures vero credentes, fautores & receptatores eorum ac
 defenſores adeo vt alij quoque quos Chriſti exercitus, imo
 verius ipſe Chriſtus, qui contra ipſos ſuis adinventionibus
 prouocant, à ſuis ſecuræ tabernaculis emigrare, ad Tolo-
 ſanam quaſi quandam ſentenam erroris confugerint ciui-
 tatem, tu diuini timoris obliſus quaſi praualeſcere valeas cõ-
 tra dominum, vel auertere manum eius contra eos exigen-
 tiſus ſuis culpis extantam, ipſos in deſenſionem ſub ſpe-
 cie pietatis impietatem exercens, in ſcandalũ populi Chri-
 ſtiani & propria ſama diſpẽdium recepiſti. Nuper igitur
 auditus quæ venerabilis frater noſter Segobriſis epiſco-
 pus, ac dilectus filius Columbus nunciũ, ac nunciũ legatũ
 noſtrorum & comitis Montis fortis in præſentia noſtra
 proponere voluerunt, & litteris hinc inde directis, & hinc
 intellectis, habito cum fratribus tractatam ac conſilio dili-
 genti, volentes honori tuo quantum ad ſamam, ſaluti quã-
 tum ad animam, indemnitati, quantum ad terram patet-
 na ſollicitudine præcauere: ſerenitati tuæ, in virtute Spi-
 ritus S. ſub obiectum diuinæ ac apoſt. gratiæ promittimus
 iniungendum, vt prænominatos deſeras Tolofanos, non
 obſtante promiſſione vel obligatione quacumque præſtitã,
 in eluſionem eccleſiaſtica diſciplinæ, ipſis quandiu tales
 exiſterint, non impenſurus conſilium, auxilium vel fa-
 uorem. ſi vero ijdem ad eccleſiæ redire deſiderant vnita-
 tem, prout fuit à dictis nuncijs tuis propoſitum, coram no-
 bis, nos ven. fratris noſtri. o. F. Tolofano epiſcopo, viro inte-
 gre opinionis & vitæ, qui teſtimonium habet non ſolum
 ab his qui intus, ſed ab his etiam qui ſunt foris, noſtris
 damus litteris in mandatis, vt adiunctis ſibi duobus, eos
 qui volluerint de corde puro & conſcientia bona, & fide

non facta redire, ſufficienti ab eis cautione recepta, reconciliet eccleſiaſtica vnitati: illos vero quos in erroris ſui tenebris perſiſtentes, idem epiſcopus de labe hereticæ prauitatis, exterminari faciat à ciuitate iam dicta, & bona eorum omnia conſiſcari, ita quod nullo vnquam tempore recipiantur in ipſa, niſi forte diuinitus inſpirati, ſe veros fidei orthodoxæ Chriſtianos, exhibitione bonarum operum demonſtrarent, & ſic ipſa ciuitas reconciliata pariter & purgata, ſub apoſt. ſedis protectione conſiſtat, non moleſtanda de cætero à comite prædicto vel alijs catholicis, ſed defendenda potius & fouenda. Miramur inſuper & mouemur, quod pro terra nobilium veſitorū comitis Fuxēſis & Comenarum & Gaſtonis de Bearno reſtituenda ſibi, per nuncios tuos, apoſtolicum ſuppreſſa veritate mendacium exprimentes, ſubripiſti mandatum, cum propter multa & magna eorum ſtagitia ob hereticorum fauorem quos manifeſtè defendunt, excommunicationis ſiut vinculo innodati vnde cum mandatū pro talibus ſic obtentū non teneat, illud tanquam ſubreptū penitus reuocamus. Si vero ſedem eccleſiaſtica vnitati reconciliari deſiderant, prout dicunt, ven. fratri noſtro Narbonenſi archiepiſcopo apoſt. ſedis legato, noſtris damus literis in mandatis, vt recipiens ab ipſis non ſolam iuratoriæ cautionem, cum ſua iam ſint iuramenta tranſgreſſi, ſed & aliam quam viderint expedire, beneficium abſolutionis impendat, & ijs rite præmiſſis, quaſi veræ deuotionis indicijs, legatū de latere noſtro, virum honeſtum prouidum & conſtantiem, ad partes illas curabimus deſtinare, qui non declinans ad dexteram vel ad ſiniſtram, ſed incedens regia via, ſemper quæ recte facta inuenerit, approbet & conſirmet, errata corrigat & emendet, & tam nobilibus antediſtis quàm alijs cōquerentibus, exhiberi faciat iuſtitia complementum.

*Inducias ſu-
mus pontifex
fieri mādauit.*

Interim ergo inter te & terram tuam & diſtrum conſitem
Montis fortis, volumus & mandamus firmas treguas
fieri & ſeruari. Mandantes nichilominus comiti antedi-
cto, vt pro terra quam à te tenet, reuenter exhibeat
quod exhibere tenetur. Illud autem excellentiam tuam
volumus non latere, quod ſi Tolofani & nobiles ſupradi-
cti, adhuc quoque in errore ſuo duxerint perſiſtendum,
nos per indulgentias inuouatas, cruce-ſignatos & fideles
alios excitamus, vt ad extirpandam peſtem hanc, diuino
freti auxilio, inſurgentes tam contra ipſos, quam contra
quoslibet alios receptatores & deſenſores ipſorum, qui p'ius
ipſis hæreticis ſunt nocui. procedant in nomine domini Sa-
baoth. Monemus igitur ſerenitatem tuam, rogamus &
obſecramus in domino, quatinus quæ promiſimus. prompto
animo, quantum ad te pertinet exequaris, pro certo ſcitu-
rus quod ſi aliter (quod non credimus) duceres faciendum,
præter indignationem dominicam, quam ex hoc contra te
proculdubio euocares. graue & irreparabile poſſes incurre-
re detrimentum, nec nos quantumcumque diligamus per-
ſonam, tibi contra fides Chriſtiane negotium, poſſemus
parcere vel deferre quantum enim tibi immineret pericu-
lum, ſi Deo & eccleſiæ præſertim in cauſa fidei te oppo-
neres, vt conſummationem ſancti operis impediret, non ſo-
lum vetera, ſed etiam moderna poſſunt te exempla moue-
re. Datum Laterani 12. Cal. Iunij pontif. noſtri an. 19.

*Fautores hæ-
reticorum ip-
ſis deteriores.*

Post conſummatum prælatorum conciliū apud
Vaurum, cum rex Arragonēſis exiſſet ad Tolofa,
& plures de militibus ſuis ob ciuitatis cuſtodiā, &
hoſtium Chriſti auxiliū dimiſſet in eadē ciuitate,
poſt paucos dies mādauit comiti noſtro, quod vo-
lebat habere cū eo colloquium prope Narbonā,
comes autem noſter volens deferre regi vt Do-

mino quantum posset secundum Deum & obedire, respondit quod libenter iret ad colloquium prenotatum; rex autem non venit ad locum colloquii, nec unquam venire proposuerat, sed tã de Aragonensibus quam de Tolosanis hæreticis, & iuptariis multi venerunt, & timebatur, ne venientẽ comitem cum paucis ad colloquium proditiose caperent: innotuit comiti quod fiebat, & à loco colloquii declinavit.

*Rex Arragonum, Comiti Montis-fortis per
foeciales bellum indicit.*

Cap. LXVII.

POST paucos vero dies, præfatus rex misit nuncios ad comitem ferentes ipsius litteras, in quibus continebatur, quod rex diffidebat comitem, & ei quantum poterat minabatur verũtamen comes noster, licet rex illum cum tanta superbia diffidasset, nullum damnum voluit inferre terræ regis, à quo diebus singulis mala multa & grauia sustinebat, homines siquidem Catholonenses intrabant terram nostram, & eam quantum poterant infestabant. Post aliquot vero dies, misit comes noster ad regem, Lãbertum de Turreio probum militem & discretum, quarebatque à rege per prædictum militem, vtrum super diffidatione præmissa per nuncios regis res ita se haberet, mandabatque etiam ei, quod in nullo unquam ei fore fecerat, sed paratus erat ei reddere quod debebat. Offerebat insuper, quod si de ipso rex conquereretur super terris hæreticorũ, quas de mandato summi pontificis, auxilio cruce signatorum ac-

Ff ij

quiſerat, paratus erat ſtare iuri in curia D. Papæ, vel in curia D. Narbonenſis archiepiſcopi, apoſt. ſedis legati: quaſdam etiam litteras tradidit militi prænotato, quas regi præſentari præcepit, ſi in ſua obſtinatia duceret permanendum. continentia autem litterarum hæc erat. Scribebat comes regi, abſque ſalutatione, ſignificans ei, quod ex quo ipſe poſt tot iuris, & pacis oblationes ſibi factas, in ſua diffidatione & obſtinacia permanebat, comes eum ſimiliter diffidebat, dicēs quod nullo ei de cætero iure ſeruitii tenebatur, ſed per Dei auxilium tam de ipſo, quam de aliis ſe defenderet eccleſiæ inimicis. Veniens ſæpedictus miles ad regem, corā ipſo multisque baronibus terræ ſuæ, diligenter & provide omnia, quæ comes in eius ore poſuerat, per ordinem enarravit: obſtinatus autem rex, omnem reſpuit modum pacis, nec à diffidatione ſua contra comitem, animum voluit reuocare. Satim ſæpedictus nuncius, litteras comitis ſuper diffidatione regi præſentavit, quæ in communi tam ipſius regis quam baronum ſuorum audientia ſunt perlectæ: quibus lectis & plenius intellectis, rex & ſui in iram verſi ſunt & furorem. Poſt hæc emiſſo nuncio ab aula regia & diligenter cuſtodito, quaſiuit rex à ſuis conſilium, quid facere deberet de nuncio ſupradicto. Conſuluerunt autem eum quidam barones ſui quod mitteret ad comitem noſtrum, mandans & præcipiens vt veniens ad ipſum in ſua curia, faceret ei vt ſuo domino quod debebat: quod ſi comes nollet venire, iudicabant ipſum nuncium reum mortis. In craſtino autem venit nuncius ad curiam,

& quæ die præcedenti ex parte comitis dixerat, diligentius replicauit audacter ſe etiam obtulit, quod ſi quis de militibus regis uellet dicere, quod comes noſter, regem iniuſtè offendidiſſet, uel exitiſſet ei aliquando infidelis, paratus erat in ipſa curia regis, dominum ſuper fidelitate defendere, per duellum: ſed cum nullus auderet eum impetere, omnes tamen clamarēt durius contra illum, tandem ad preces quorundam Arragonenſium militum, quibus aliquātulum erat notus, dimiſſus à rege poſt multa mortis pericula, ad comitem remeauit. Ex tunc ſæpè dictus rex, qui à retroactis diebus, perſecutus fuerat comitem Ieſu-Chriſti, ſed tantum in occulto, cœpit ipſum grauare in omnibus & perſequi manifeſtè.

*Ludovicus regis Gallie filius, ſumpta bellicæ
crucis teſſera, multos ad eam ſu-
mendam inducit.*

Cap. LXVIII.

ANno ab incar. Dom. 1212: menſe febr. Lu- An. 1212]
dovicus filius regis Franciæ, mitiſſimus iu-
uenis, & bonæ indolis adoleſcens, ſigno crucis
ſignauit ſe contra hæreticos: quo audito, infiniti
milites eius amore & æmulatione prouocati, ſi-
gnum crucis uiuificæ aſſumpſerunt. Rex uero
Fræciæ audiens, quod filius ſuus cruce ſignatus ef-
ſet, multum doluit, ſed cauſam doloris eius non
eſt noſtrum exponere. Prima uero die quadrage-
ſimæ, celebrauit rex generale colloquium in ciui-
tate Pariſienſi, ut ordinaret de motione filij ſui, &
ſciret, qui & quanti & quales irent cum eo. Erāt

tunc Parisiſis Tolofanus & Carcaſſonēſis epiſcopi, viri totius ſanctitatis, qui tunc venerant in Frāciā, vt promouērent negotiū fidei, contra hæreticos peſtilentes. Rex autē Arragonenſis qui quantum poterat, impediēbat negotium, nuncios ſuos miſit ad regē Franciæ, epiſcopū ſcilicet Barcolonenſem, & quosdam milites cum eo: duabus autem de cauſis, miſit rex Arragonum nuncios illos. Sollicitabat enim regem Franciæ per nuncios ſuos, vt daret ei filiam ſuam in vxorem: ſæpedictus enim rex Arragonum, vxorem ſuam legitimam, filiam Guilelmi de Monte peſſulano, dimittere volebat, imo quantum in ſe erat iam dimiſerat: ipſa autem ad D. Papam acceſſerat, conquærens quod vir ſui iniuſte dimiſiſſet eam. Summus autem pontifex, cognita plenius veritate, dedit ſententiam contra regem & confirmauit matrimonium, inter ipſum & præfatam reginam. Volebat autem rex ille, habere filiam regis Franciæ in vxorem, vt ſic poſſet eum per talem confœderationē ſibi allicere, & auocare cor eius à dilectione negotii fidei, & auxilio nobilis comitis Montisfortis: ſed videntes ſupradicti nuncii regis Arragonum, iam manifeſtum & publicum eſſe in curia regis Franciæ, quod D. Papa confirmaiſſet matrimonium, inter regem & reginam Arragonum, non fuerunt auſi de contrahendo matrimonio, pro quo venerant facere mentionem. Secunda autem cauſa aduentus eorum in Franciam, hæc fuit: ſæpemenoratus rex, ciuitatem Tolofanam, quæ ab antiquo fuit & erat receptaculum hæreticorum & ſentina, necnon ipſos hæreticos & fau-

Rex Arragonum legatos ad regem Galliæ miſiſ,

tores eorum in ſua caſtodia & protectione receperat, excommunicatis hæreticis plerè & planè cemmunicans, laborabatque quantum poterat, quaſi ſub ſpecie pietatis, impietatem exercens, ad hoc vt peregrinorum deuotio ceſſaret & zelus tepereſceret ſignatorum, volens ciuitatem Tolofæ, & quædam circum adiacentia caſtra, quæ adhuc Chriſtianitatē impugnabant manere illæſa, vt ſic totum ſacroſanctę fidei negotiũ, poſſet poſtmodum deſtruire, & penitus diſſipare. Ob hoc etiam miſit litteras quaſdam regi Franciæ & Comitiffæ Campaniæ, & multis alijs, ſigillatas ſigillis multorum epiſcoporum terræ ſuæ, in quibus D. Papa intendebat reuocare indulgētiam quam fecerat contra hæreticos ſæpius memoratos, litterasque illas faciebat publicare per Franciam, vt à peregrinatione contra hæreticos, animos omnium reuocaret. His breuiter perſtrictis, de illius malitia propoſitũ exequamur. Videns epiſcopus Babilonenſis, & alij nuncij regis Arragonum, qui venerant ad hoc vt laborarent, quod peregrini non irent contra hæreticos, quia Ludouicus filius regis Franciæ & multi nobiles cum eo, contra hæreticos ſe ſignallent, non fuerunt auſi etiam mutire de reuocatione noſtrorum à deuotione peregrinationis prædictæ, ſic nihil eorum pro quibus venerant facientes, ad regem Arragonum ſūt reuerſi. Rex autem Franciæ, qui ſicut diximus, conuocauerat barones ſuos Pariſijs, ordinauit de peregrinatione filij & aliorum qui cruce ſignati erant, & motionis diem præfixit, in octaua videlicet dominicæ reſurrectionis. Quid plura? ſit in-

gens Christianorum gaudium & exultatio, hæreticis autem mœror & timor magnus: sed heu post modicum, cithara nostra in luctum conuertitur, luctus hostium in gaudiū commutatur: antiquus enim hostis generis humani diabolus, vidēs quod negotium Christi esset quasi in consummatione, mediante labore, & industria cruce signatorum, nouum nocendi artificium inueniens, impedire voluit quod doluit consummari: suscitauit enim regi Franciæ guerras & occupationes tot & tantas, quod oportuit eum retardare filium suum & cruce signatos ab executione propositæ peregrinationis.

Manasses Aurelianensis & Guillelmus Autissiodorensis episcopi fratres, crucem aduersus Albigenses assumunt.

Cap. LXIX.

EA tempestate, episcopus Aurelianensis Manasses, & Autissiodorensis episcopus Guillelmus viri per omnia laudabiles & constantes, duo magna imo præcipua, tunc temporis Gallicanæ ecclesiæ lumina, fratres insuper secundum carnē germani, crucem assumpserant contra hæreticos superius cōprehensos: hi videntes signatorū multitudinē remansisse, sciētēque negotium fidei, in arcto discrimine constitutum, pro eo quod hostes fidei, pro remansione peregrinorū, cornua solito crudelius assumpserant, collectis secum militibus quotquot potuerunt, miro feruore spiritus & virtute iter arripuerunt contra hæreticos, parati non

solum sua expendere, sed & seiplos si opportuerit, periculis & morti exponere pro seruitio Iesu Christi. Properantes igitur viri Deo pleni, recto itinere peruenerunt Carcassonam, de quorum aduentu, nobilis comes Montis fortis, & pauci qui cum eo erant, gauisi sunt gaudio magno valde. Inuenerunt autem dicti episcopi nostros, in castro quodam prope Carcassonam, quod dicitur Fanum-Iouis: fecerunt autem in castro illo paucos dies, post quos, perrexit comes cum episcopis ad castrum Murelli prope Tolosam, de quo supra fecimus mentionem: inde equitarunt nostri ante Tolosam, vt Christi & suos arcerent crebrius inimicos, sed miles quidam nomine Alardus de Estrepiq & alij pauci qui non satis bene se habuerant in negotio Christi, noluerunt ire cum eo: comes autem non habebat tantum exercitum vt circa Tolosam, vel aliquod aliud forte castrum posset obsidionem firmare, proposuit frequenter equitare ante Tolosam cum exercitu quem habebat, vt & munitiones que circa Tolosam erant multæ & fortes euertret, arbores decorticaret, segetes & vineas extirparet: tempus siquidem messionis instabat, sicut autem proposuit, ita & fecit. Sæpedicti autem episcopi, semper erant cū comite, seque quotidie pro Christi seruitio periculis exponebant: de suo præterea dabant larga dona militibus, qui cum eis erant in seruitio Dei, redimebant captiuos, & cætera largæ & sanctæ probitatis officia viri sanctissimi sollicitè exercebant. Quia vero non possemus omnia sigillatim exprimere, istud breuiter dicimus, quod infra

17. caſtella
à catholicis
breui expu-
gnata.

paucos dies, ſeptemdecim munitiones euerterūt noſtri, ſegetes etiam Tolofæ, vineas & arbores ex parte maxima deſtruxerunt. Nec ſilendum eſt, quod cum noſtri equitarent ante Tolofā, & Tolofani & rupturii qui erant Tolofæ duplo plures quam noſtri, frequenter exhibant, & noſtros à lōgè infeſtabant: ſed quoties noſtri ipſos volebant impetere, ipſi fugam arripiebant. Inter munitiones autem quas noſtri deſtruxerunt, erat quædam munitio propè Tolofam ſatis debilis & immunita. Quidam autem milites ſtrenuæ probitatis, ſcilicet Petrus de Siſſi, Simon Liſefnes, Robertus de Sartis, qui ſupportauerant ab initio pōdus gueræ, rogauerunt comitem, vt dimitteret eis munitionem illam, vt ibi morantes, equitarent ante Tolofam, & infeſtarent ſæpinoſos Tolofanos. Comes autem licet inuitus, victus tamen precibus eorum, annuit eis. Circa feſtum natiuitatis B. Ioannis Baptiſtæ, comes voluit vt primogenitus ſuus Almaricus fieret nouus miles. Ordinauit autem comes de conſilio ſuorum, qui in caſtro nouo, quod eſt inter Tolofam & Carcaſſonam, celebraretur iſta nouæ militiæ ſolemnitas, in feſto natiuitatis B. Ioannis. Dum hæc agerentur à comite, & illis qui cum eo erant, Guido de Monteforti, frater germanus comitis, erat in obſidione cuiuſdam caſtri, quod dicitur Podium celſum in diœceſi Albienſi, à quo recedens, properauit ad comitem fratrem ſuum qui & ipſe properabat, ad caſtrum nouum Arii, propter nouam filii ſui Almerici militiam, de quo ſupra tetigimus, eo quod iuſtaret natiuitas B. Ioannis. Venerunt etiam ſui

barones & milites de terra comitis, ad nouæ militiæ feſtiuitatem : modum autem ipſum, quo prædictus filius comitis, factus fuit miles Chriſti, exprimere volumus, vt potè nouum & à ſeculis inauditum.

Almaricus filius comitis Simonis fit miles.

Cap. LXX.

AN. verbi incarnati 1213. comes nobilis Mōtis fortis, & plures Barones & milites ipſius, in feſto natiuitatis B. Ioannis, conuenerunt apud caſtrum nouum Arrii erant autem cum comite duo venerabiles epiſcopi memorati, & quidam milites peregrini. Chriſtianiſſimus autem comes, voluit & rogauit Aurelianenſem epiſcopum, vt filium ſuum Chriſti militem faceret, & ipſemet traderet ei cingulum militare : venerabilis autem epiſcopus, diu multum reſtitit, ſed tandem victus precibus comitis & noſtrorum, petitionibus acquieuit : comes autem quia tempus æſtuum erat, & quia caſtrum nouum non poterat competenter capere tantam multitudinem, eoque iam ſemel vel bis fuiſſet deſtructum, in amœna planicie iuxta caſtrum, fecit ſigi plures papiliones. ipſa autem die natiuitatis S. Ioannis, venerabilis Aurelianenſis epiſcopus, induit ſe pontificalibus indumentis, celebraturus in papilione quodam, miſſæ ſolemnitatem. Conuenerunt autem tam clerici, quam milites ad audiendam miſſam : aſtante igitur epiſcopo ante altare, & miſſæ

celebrante, apprehendens comes Almaricum primogenitum ſuum per dexteram, & Comitiffa per ſiniſtram, acceſſerunt ad altare, & obtulerunt illum domino, rogantes epiſcopum vt faceret eum militem, ad ſeruitium Ieſu-Chriſti. Quid plura? ſtatim Aurelianenſis & Autiſiodorenſis epiſcopi, flexis genibus ante altare, cinxerunt puerum cingulo militari, incipientes cum deuotione maxima, *Veni creator ſpiritus*. O nouus & inexpertus militiæ modus, quis ibi ſe à lachrimis contineret? hoc modo & ordine ſæpè dictus puer, cum magna ſolemnitate, factus eſt nouus miles, qua ſolemnitate expleta, mouens comes poſt paucos dies à caſtro-nouo cum epiſcopis & filio ſuo, equitauit ante Tolofam, captiſque aliquibus de Tolofanis, perrexerunt noſtri Murellum: venerunt ibi ad comitem, nobiles Vaſconiz plures, vocauit enim eos & voluit comes, vt facerent hominum paruo filio ſuo, & factum eſt ita. Poſt paucos autem dies, mouit comes à Murello verſus Vaſconiam, ducens filium ſuum, vt traderet ei partem Vaſconiz iam acquiſitam, & per Dei auxilium, acquireret acquirendam. Epiſcopi autem remaſerunt Murelli, die tertia ad propria reuerſuri: ſuam enim peregrinationem diebus 40. laudabiliter, vt potè per omnia laudabiles expleuerant, cum labore magno & expenſis. Die autem tertia moventes epiſcopi à Murello, tendebant Carcaſſonam. Videntes autem Tolofani, & alij hoſtes ſidei, quod comes noſter pergeret cum filio ſuo in Vaſconiam, epiſcopi vero & qui cum iſtis erant peregrini, reuenterentur ad propria, naſta occa-

*Dno epiſcopi
pi baltheo
militari Al-
maricum
accingunt.*

ſione ſecuritatis : egreſſi à Tolofa cum exercitu magno, obſederunt milites quosdam de noſtris, ſcilicet Petrum de Siſſi, Simonem de Scne, Rogerum de Sartis & alios paucos, qui ſicut diximus ſuperius, munitionem quandam ſatis debilem & immunitam tenebant prope Tolofam. Venientes aduerſarij ad munitionem illam, cœperunt noſtros acriter impugnare, obſeſſi quantum poterant ſe defendere. Poſt paucos autem dies, videntes obſeſſi noſtri, quod non poſſent diu ſe tenere, cogitantes etiam, quod non poterant habere tempeſtiuum ſuccurſum, eo quod comes perrexiſſet in Vaſconiam, epiſcopi autem & peregrini reuerterentur ad propria, poſt duras anguſtias, reddiderunt ſe aduerſariis, tali tamen conditione & ſecuritate appoſita, quod aduerſarij conſeruent vitam & membra. Illud autem ſupprimendū non eſt, quod prædicti epiſcopi, qui iam erant Carcaſſonæ, cū audiſſent milites noſtros, obſeſſos eſſe prope Tolofam, conſuluerunt, monuerunt & ſupplicauerūt peregrinis, qui cum iſtis erant, vt cum eis reuerterentur ad ſuccurſum obſeſſorum. O viri per omnia commendabiles. O viri virtutis, ac quieuerunt omnes, egreſſique à Carcaſſona, feſtimabant vt ſuccurerent obſeſſis, ſed cum veniſſent prope caſtrum nouum Arii, dictum eſt eis, quod iam capti erant obſeſſi noſtri à Tolofanis, & vere ſic erat: quod audientes cum dolore multo, reuerſi ſunt Carcaſſonam: aduerſarii autem, duxerunt milites captos Tolofam. Statim omnibus infidelibus deteriores, non deferentes promiſſioni vel ſacramento, milites noſtros,

quos vt dictum est , de vita & mēbris securos fecerant, distrahi fecerunt ad caudas equorum per plateas ciuitatis, & distractos in patibulis suspenderunt. O graue traditionis & crudelitatis genus. Nobilis autē comes Montis-fortis, qui sicut diximus, duxerat filium suum in Vasconiam, & multa castra & fortia, iam per Dei auxilium acquiescet, cum audisset quod Tolosani obsiderent milites suos prope Tolosam, dimittens filium suum in Vasconia, festinanter rediit vt succurreret obsessis: sed antequam ad eos peruenire posset, iam capti erant & Tolosam perducti. Rex Arragonensis Petrus, præterita hyeme, nuncios suos miserat Romam, insinuans D. Papæ per falsissimam suggestionem, quod comes Montis-fortis, iniuste abstulisset terras suas Comitibus Conuenarum & Faxi & Gastoni de Bearno: dicebat etiam rex, quod tres nobiles prædicti, nunquam fuerant hæretici, licet manifestissimū esset, quod hæreticos fouissent & sanctam ecclesiā toto nisu impugnassent: inescavit D. Papæ quod negotium fidei consummatum esset contra hæreticos, ipsis hæreticis procul fugatis, & de terra Albigēsi penitus exterminatis, ideoque necesse erat, quod D. Papa indulgentiam quam fecerat proficiscentibus contra hæreticos, penitus reuocaret, eamque transferret, vel contra paganos Hispanenses, vel ad subsidium terræ sanctæ. O inaudita sub specie pietatis impietas, hoc enim dicebat rex pessimus, non quod de angustiis & necessitatibus S. ecclesiæ pertineret ad eum, sed vt negotium Christi contra hæreticos, quod per multos annos

*Rex arrago.
per nuncios
falsa ponti-
fici exponit.*

cum maximo labore, & multa ſanguinis effuſione fuerat miraculoſe promotum, ipſe ſuffocaret & deſtrueret in momento, ſicut maniſeſtiſſimis indi-
 ciis demonſtravit. Summus autem pontifex nimis credulus falſis ſuggeſtionibus dicti regis, ipſius petitionibus facile acquievit. Miſit nempe literas ſuas comiti Montis-ſortis, mandans ei & præcipiens, vt prænotatis comitibus Conuenaiũ & Fuxi & Gaſtoni de Bearno, viris ſceleratiſſimis & perditis, terras ſuas, quas iuſto Dei iudicio, auxilio cruce-ſignatorum acquiſerat, redderet indilate, ſuam præterea indulgentiam, quam fecerat proficiſcentibus contra hæreticos reuocavit. Poſt modum etiam, miſit D. Papa legatum ſuum in Franciam Magiſtrum Robertũ de* Corceone, Anglicum natione, cum multis partibus litterarum & indulgentiarum, vt ſollicite prædicaret, & prædicari feceret, pro ſuccurſu terræ hieroſolymitanæ. Qui legatus veniens in Franciam ſollicitudine non pigra, iniunctum exequens officium, cœpit diſcurrere per Franciam, archiepiſcopoſum & epiſcopoſum concilia celebrare, prædicatores inſtituere, modis que omnibus terræ ſanctæ negotium promouere, prædicatores quoque illos qui laborabant pro negotio fidei, contra hæreticos ſæpeditos, eidem negotio abſtulit, & fecit eos pro terræ ſanctæ negotio prædicare, & ita quantum ad humanum iudicium, quaſi in abolitionem venit negotium fidei cõtra hæreticos peſtilentes. In tota ſiquidem Francia non erat niſi vnus, venerabilis ſcilicet Carcaſſonenſis epiſcopus, vir eximiæ ſanctitatis, qui pro ſæpedito ſi-

*Cito crede-
 re nocet.*

Illius habetur commemoratio in necrologio eccleſiæ Trecenti ad diẽ 6. feb. ibique Rob. de Torcon nominatur à Giaco. in Innoc. 3. vocatur R. Corſon, & à M. Paris in Henr. 2. R. de Sumercote, quem veneno ſublatum aſſerit ſuban. 1241. 22

dei negotio laboraret: ipſe enim cū magna inſtantiā, diſcurrerat per Franciā & negotiū fidei ne in obliuionē veniret, omnimode in quantū poterat promouebat. his de ſtatu Frāciæ præmiſſis ad narrationis ſeriē redeamus. Cū emanaffent literæ apoſtolicæ à curia, in quibus D. Papa mādabat comiti Mōtis fortis, vt redderet terras tribus nobilibus ſupradictis: chriſtianiſſimus comes noſter & epiſcopi terræ Albigenſis, miſerunt nuncios ſuos ad D. Papā, epiſcopū videlicet Cōnuenarū, archidiaconū Pariſienſem Guilelmū, quendam etiam abbatem de Claraco, viros prouidos & conſtantes: duos etiam clericos, quos D. Papa iam miſerat à latere ſuo comiti Montis fortis, Magiſtrum ſcilicet Theodifiſum Piſannm, qui negotium fidei, miro amplexabatur affectu, & Petrum Marci, qui fuerat notarius D. Papæ, & erat de Ne-mauſenſi * diœceſi oriundus. Hi omnes venientes ad curiam ipſam, tam duram & admodum ſibi difficilem inuenerunt, quia nuncii regis Arragonenſis, quorum quidam morabantur in curia, animos ſerē omnium qui erant in curia, per ſuggeſtionem falſitatis inclinauerant ſibi, tandem poſt multos labores, D. Papa agitata plenius veritate, per nuncios comitis miſit literas regi Arragonenſi, in quibus aſperimē increpabat eum, eo quod Toloſanos & alios hæreticos, in ſua protectione & cuſtodia recepiffet: iniungebatque ei diſtini-mē, in virtute Spiritus S. vt ab eis recederet indilatē, nec eis impenderet de cætero auxilium, vel fauorem. Conquærebatur inſuper per literas D. Papa, de rege Arragonenſi, eo quod per falſi ſug-

* Nifmes.

gestionem omnimodam, impetrasset literas apostolicas, de restituendis terris, comitibus Conuenarū, Fuxi & Gastoni de Bearno : vnde D. Papa literas illas tanquā subreptitias reuocabat. Mandabat præterea in eisdem literis nobilibus prædictis & ciuibus Tolosanis, vt ad conciliū & voluntatem Narbonensis archiepiscopi apost. sed. legati & episcopi Tolosani, satisfacerent Deo & redirent ad ecclesiæ vnitatem, quod si nollent, D. Papa præcipiebat, per memoratas indulgentias populos excitari contra Tolosanos & fautores eorum. hæc fuit summa literarum, quibus litteris impetratis nuncii nostri à curia redierunt. Nobilis autem comes Montis-fortis, & qui cum eo erāt, graui tunc temporis discrimine arctabantur, erant enim quasi soli, & pene penitus desolati, eo quod pauci vel nulli in eorum auxilium uenirent à Francia peregrini: sicut enim iam diximus, iam pene in obliuionem uenerat negotium fidei per nouam prædicationem legati, quem D. Papa miserat in Franciam pro negotio terræ sanctæ, ideoque fere nulli signabant se cruce contra hæreticos pestilentes. Rex præterea Franciæ, per intestinas guerras

*Francia in-
testinis bellis
æstuat.*

quas habebat, non permittebat, quod milites, qui se iam diu cruce signauerant contra hæreticos, attingerent ad perficiendum uota sua : super hæc omnia, dicebatur in tota terra Albigensium, & celebri iam erat sermone vulgatum, quod rex Aragonensis, congregabat exercitus suos, vt intraret cum superbia terrā nostram, militesque Christi de terra illa penitus extirparet. Comes autem, noster, iterato discrimine, misit ad filium suū,

Hh

in Vasconia erat in obsidione castri, quod dicitur **Rupes-fortis** mandans ei, vt recedens ab obsidione festinanter veniret ad eum: timebat enim ne si rex intraret Vasconiam, cum exercitu suo, posset eum comprehendere, eo quod paucissimos francigenas secum haberet: pius autē dominus Iesus, qui semper adiutor est in opportunitatibus in tribulatione, ita ordinauit, vt filius patris mandato obediret, & de dimissa obsidione, erubescentiam non haberet: ea siquidem nocte, qua litteræ comitis venerunt, aduersarij qui erant in castro obsessi, rogauerunt ea quæ pacis sunt, parati reddere castrum & captiuos quos tenebant fermè sexagiata, dummodo ipsi permitterentur abire illæsi: quo, quia instabat necessitas, concesso, **Almaricus** filius comitis, castrum illud muniens paucis militibus, ad patrem suum properauit: tota autem terra **Albigensium**, in multa turbatione & vacillatione erat posita: hostes siquidem fidei, & milites **Regis Arragonensis**, quia iam longam moram fecerant in **Tolosa**, circuibant per ante castella nostra, inuitantes indigenas ad apostasiam & redditionem nostram. Plures autem ex ipsis ob securitatem regis **Arragonensis**, quem cum maximo desiderio expectabāt, cōuertebāt se ad aduersarios & ita plura castra magna & fortia reamissimus. Ea tempestate, nobilis comes **Montis fortis** & episcopi terræ **Albigensis**, duos abbates miserunt ad regem **Arragonum**, qui litteras & mandatum **D. Papæ** deferrent ad eum, supplicantes ei, iuxta mandatum apostolicum, vt ab hæreticorum auxilio desisteret, nec **Christianitatem** impugnaret.

rex autem, ut potè fallax & subdolos, Respondit in dolo, quod omnia quęcumque mandabat ei summus pontifex, libenter adimpleret: sed licet semper promitteret mādatum apostolicum libentissimè se facturum: nolluit tamen reuocare milites suos, quos præterita hieme Tolosæ dimiserat, per quos cum Tolosanis & aliis hæreticis, Christianitatem impugnaret: sed & alios plures Tolosam misit milites. præterea de terra sua, quos poterat adunabat & insuper sicut audiuimus, partem terræ suæ non modicam, pignori obligauit, ut haberet, vnde conducere posset stipendiarios in auxilium hæreticorū & Christianitatis impugnationem. O crudelitas subdola, ô proditio crudelissima: licet enim toto posse suo, exercitus contra nos adunaret, promittebat tamen, quod mandatum D. Papæ de deserendis hæreticis & excommunicatis libenter adimpleret, ut nos immunitos redderet & securos, sed quia non sit prudentia, nec concilium contra dominum, rei exitus demonstrauit. Per id tempus, sæpemenoratus rex Aragonensis, ut iniquitatem quam contra Christū & suos cōceperat parturiret, egressus de terra sua, cū infinita equitū multitudine, ingressus est Vasconiā, volens si posset totā terram quæ per Dei gratiam & auxilium crucesignatorum, fuerat acquisita, hæreticis reddere, & suo dominio subiugare. Ingressus fines Vasconiæ, cœpit tendere versus Tolosam, plura autem castella Vasconiæ, per quæ transitum faciebat, timore eius reddiderunt se illi. Quid ultra? sit in tota terra illa sermo de aduētū regis celeberrimus, gaudent indigenæ plures, plu-

res apoſtatant, reliqui ad apoſtatandum ſe parant: Rex autem impius, cum circuiſſet plura caſtella, venit ante Murellum quoddam nobile caſtrum, ſed quoad fortitudinem ſatis debile, diſtans tribus leugis à Tolofa: ſed licet muris eſſet debile & foſſatis, erat tamen munitum militibus triginta, & paucis peditibus, quos nobilis comes Montisfortis, ibi ad cuſtodiam caſtri dimiſerat, qui Tolofanos præ cæteris impugnabant. Veniens Rex Arragonum Tolofam, congregauit Tolofanos & alios hreticos, vt obſidionem firmaret circa Murellum.

Obſidio Murelli. Cap. LXXI.

ANno D. noſtri Ieſu-Chriſti 1213. 4. Id. ſept. feria 3. poſt Natiuitatem B. Mariæ rex Arragonum Petrus, congregatis comitibus Tolofano, Conuenarum & Fuxi, & copioſo exercitu Arragonenſium & Tolofanorum, Murellum obſedit: erat autem caſtrum Murelli ſitum ſuper Garonam fluuium præpe Tolofam ad tres leugas verſus Vaſconiam. Accedentes aduerſarii ad caſtrum Murelli, ſtatim primo incurſu, primum caſtri burgum intrauerunt, quia obſeſſi noſtri, non poterant illud munire, pauci quidem erant, & ſe in aliud burgum aliquantulū fortius receperāt, ipſum tamē primum caſtri burgū hoſtes citius dimiſerunt. Statim milites noſtri de caſtro, miſerūt ad nobilem Comitē Montisfortis, ſignificātes ei quod obſeſſi erant, & rogātes quod ſuccurreret eis, quia modica, imo quaſi nulla habebant victu-

alia & de castro egredi non audebant. Erat comes apud castrum quod dicitur Fanum Iouis, distans octo leugis à Murello, proposuerat enim ire Murellum, vt muniret illud tam hominibus quam victualibus, pro eo quod de aduentu regis Arragonum, & de obsidione Murelli, aliquid suspicaretur: in ipsa autem nocte, qua comes preposuerat egredi à Fano Iouis, Comitissa nostra quę ibi erat, somnium vidit, vnde perterrita fuit valde: videbatur enim ei, quod ab vtroque brachio suo, in magna abundantia exhibat sanguis: quod somniũ, cum manẽ comiti referret, & diceret, vehementissime super hoc se turbaram, comes respondit, quasi vna de mulieribus estis locuta, putatis enim quod more Hispanorum sequamur somnia vel auguria: certè & si somniassem hac nocte, me interficiendum esse in bello ad quod propero, securius & libentius irem, vt stultitię hispanorum & hominum terrę huius, qui somnia curant, & auguria, plenius contrairem, his dictis, exiit comes à Fano Iouis, & properabat cum suis versus Sauerdunum, & dum esset in via, venit ad eum nuncius missus à militibus, qui in castro Murelli erant obsessi, ferens eorum litteras continentes, quod rex Arragonum obsidionem firmasset ante Murellũ: quo audito, omnes nostri iam de futura victoria spem habentes, gaudiũ sunt valde: statim comes mandauit Comitissę, quę & ipsa recedens à Fano Iouis, tendebat Carcassonam, milites quotquot potuit congregauit. Rogauit insuper quendam nobilem de Francia, vicecomitem videlicet Corbolicum, qui peracta peregrinatione sua, reuerte-

*Hispani solum
niorum vana
ni obserua-
tores.*

batur ad propria, vt rediret, & feſtinaret ad ſuccurſum comitis noſtri, qui libenter adqueiuit, & libenter ſe redditurum ſpondit. Mouentes igitur prænotatus vicecomes cum ſuis & pauci milites quos ſicut diximus Comitiffa mittebat Comiti in ſuccurſum, venerunt ad Fanum-Iouis. Comes autem noſter, & qui cum eo erant, properantes Sauerdunum, venerunt prope quandam abbatiam Cifterciensis ordinis, quæ dicitur Bolbona, ad quam diuertens comes noſter, intravit eccleſiã cauſa orationis, vt etiam ſe & ſuos, orationibus monachorum commendaret, & cum prolixius & diutius oraffet, arripiens enſem quo erat præcinctus, poſuit illum ſuper altare dicens: O bone domine. O Ieſu benigne, tu me licet indignum, ad tua prælia elegiſti, deſuper altare tuum, hodie arma accipio, vt præliaturus prælia tua, à te accipiam iuſtitiam præliandi, his dictis, exiens comes cū ſuis, venit Sauerdunum. Erant autem cum comite ſeptem epiſcopi, & tres abbates, quos Narbonenſis archiepiſcopus apoſt. ſedis legatus congregari fecerat, vt cum rege Arragonenſi, de pace & concordia loquerentur, ſed & quidam milites circiter triginta, nuperrime venerant à Francia, vt votum ſuz peregrinationis complerent, inter quos erat quidam miles iuuenis, & frater comitis noſtri ex parte matris, nomine Guilelmus de Barris, à domino facta ſunt iſta. Cum veniſſet comes Sauerdunum, conuocatis militibus qui cum ipſo venerant, quaſiuit ab eis auxilium, quid facto opus eſſet, ipſe autem de hoc omnimode aſpirabat, ſicut ab ore ipſius poſtea audiuiſmus, vt ipſa

*G. de Barris
frater vtriuſque
comitis Monfor-
tij comitis.*

eadē nocte iret & intraret Murellū, quia princeps fideliffimus multū de ſuis ſollicitus erat obſeſſis, cæteri autem volebant nocte illa manere Sauerduni, eo quod erant ieiuni & laſſi, & dicebāt quod forſitā oporteret eos, in ipſa via cum hoſtibus habere conflictum: acquieuit comes licet inuitus, vt pote qui ſemper omnia cum concilio faciebat. Incraſtino ſummè diluculo vocauit capellanium ſuum, facienſque confeſſionem, ordinauit teſtamentum ſuum, ipſumque teſtamentum ſcriptum & ſigillatum, miſit ad dominum abatem Bolbonæ, mandans & ordinans, quod ſi contingeret ipſum in bello occumbere, mitteretur romam prænotatum teſtamentum, & confirmaretur ad D. Papa. Poſtquam autem factus eſt dies, epiſcopi qui erant Sauerduni & comes, & omnes ſui conuenerunt ad eccleſiam. Statim vnus ex ipſis ſacris veſtibus ſe induit, miſſā celebraturus, in honorem B Mariæ virginis in qua miſſa omnes epiſcopi, excommunicauerunt comitem Tololanū & filium eius: comitē Fuxi & filium eius. comitē Cōuenarum & omnes fautores & coadiutores & deſeſores eorum, in qua ſententia proculdubio rex Arragonum inuolutus eſt, licet epiſcopi ex induſtria, nomen eius ſuppreſſerint: tamen pro eo facta fuit excommunicatio, quia ipſe non ſolum erat adiutor dictorum comitum & deſenſor ſed totius militiæ quæ exercebatur in obſidione Murelli, caput erat & auctor. Celebrata miſſa, comes & ſui armis ſe induit, & egredientes à Sauerduno in quadā planicie iuxta caſtū ordinauerūt acies, in nomine S. & indiuiduę Trinitatis. Et procedē-

Comites Tololanus, Fuxis & Cōuenarum eorumque fautores à communione eccleſiæ anathemate ſe mouentur.

tes venerunt ad quoddam castrum quod dicitur Alta-ripa, quod medium est inter Sauerdunum & Murellum: inde progredientes, venerunt ad quendam locum transitu difficilem, inter Altam-ripam & Murellum, in quo loco arbitrati sunt nostri quod haberent obuios hostes, quia lutosus erat locus, via astricta & aquosa: erat autem prope locum illum quaedam ecclesia, in qua secundum consuetudinem intrauit comes causa orationis: inundabat autem ipsa hora pluuia, & milites nostros non modicam infestabat, sed orante milite Iesu-Christi, videlicet comite nostro cessauit pluuia, fiunt nubila in serenum, O Immensa bonitas conditoris. Cum suri exisset comes ab oratione, reascens equis locum praedictum transferunt, nullumque hostilem obicem inuenerunt. Inde progredientes, venerunt, vsque prope Murellum citra Garonam. Rex autem Arragonensis, & qui cum eo erant à parte alia, vltra Garonnam, castrum obsederant, multiplicati super arenam maris. Milites autem nostri, vt pote ardentissimi, consuluerunt comiti, vt statim intrans castrum, bellum cum hostibus committeret ipso die, sed comes nullo modo voluit, quod ipsa die fieret bellum, quia erat hora vespertina, & nostri tam milites quam equi, erant lasi: hostes vero recedentes. praeterea ipse comes omnem volebat exhibere humilitatem & offerre regi Arragonum verba pacis, & supplicare ne contra ecclesiam veniens, se Christi iungeret inimicis. His ergo de causis, noluit comes, quod congressus fieret ipso die. Transeuntes igitur pontem, intrauerunt Mu-

Simonis comitis oratio, ne, nubibus discussis dies serenior emicet.

rellum, statim episcopi nostri, plures & pluries nuncios miserunt ad regem, orantes & deprecātes vt misereri dignaretur ecclesiæ sanctæ Dei, sed rex vt obstinatissimus, nullis ipsorum petitionibus acquiescere voluit, nec aliquid pacifice respondere, sicut inferius continetur. In ipsa nocte, vicecomes Corboliensis, & pauci milites Francigenæ, qui veniebant à Carcassona, de quibus supra tetigimus, intrauerunt Murellum, de quorum aduentu, comes & qui cum eo, gauisi sunt valde: nec prætermittendum, quod in castro Murelli, non erant victualia quæ possent sufficere nostris in vnum diem, & ipsa quidem nocte rex ita se habuit.

*De strenuissima pugna & gloriosissima victoria
comitis Montis fortis & suorum, habita in
campo Murelli de rege Arrago-
næ, & hostibus fidei.*

Cap. LXXII.

IN crastino summo mane, intrauit comes basilicam suam, quæ erat in munitione castri, auditum missam: episcopi autem nostri & milites, perrexerunt ad ecclesiam quæ erat in burgo, vt & ipsi missam audirent. Comes autem audita missa, de munitione exiuit in burgum cum suis, & à suis consilium habiturus, & nostri simul loquerentur, erāt inermes, pro eo quod de pace cum rege quodammodo per episcopos tractabatur. Statim episcopi, de communi nostrorum assensu, discalciatiis pedibus voluerunt ire ad regem, supplicat

li

turi ei ne eccleſiam impugnaret: & cum miſiſſent nuncium, qui talem epiſcoporum nunciaret aduentum, ecce plures de hoſtibus armati in equis intrauerunt burgū in quo erāt noſtri, erant enim fores aperta, quia nobilis comes, non permittebat vt clauderentur, mox comes noſter, alloquutus eſt epiſcopos dicens, videtis quia nihil proficitis, ſed magis tumultus fit, ſatis, imo pluſquam ſatis ſuſtinuimus, tempus eſt vt nobis detis licentiā dimicandi, epiſcopi autem, quia neceſſitas ſic urgebat, conceſſerunt eis: tunc noſtri recedentes à loco illo colloqui, perrexerunt vnusquiſque in domum ſuam vt ſe armarent: cum autem intraret comes munitionem caſtri, vt ſe armaret & tranſiret per ante baſilicam ſuam, ſubito introſpexit & vidit Vticenſem epiſcopum celebrantem miſſam & dicentem, *Dominus vobiscum*, poſt euangelium ad offerendam, ſtatim cucurrit comes chriſtianiſſimus, & flexis in terram genibus, & iunctis manibus ante epiſcopum, dixit ei, do & vobis offero animam meam & corpus meum. O deuotio principis: poſt hæc intrans munitionem, armis ſe muniuit, rediſſeque iterum ad epiſcopum, in prænotata baſilica, denuo obtulit ſe ei & arma ſua: ſed cum fleſſeret genua ante altare, brachile eius à quo dependebant caligæ ferreae, ruptum eſt medium ſed vir catholicus ex eo quod acciderat, nihil timoris, nihil turbationis concipiens, aliud brachile afferri præcepit, quo facto egreſſus eſt de baſilica comes, cui egredienti, adductus eſt equus ſuus, quem cum vellet aſcendere, eſſetque in loco eminenti, ita quod videri poſſet à Tolofa:

Comes in terram proſtratus, corpus animam, que ſuum, Dei obſequio deuot.

nis, qui erant foris caſtrum, equus eleuato capite, percuffit comitem, & à ſe aliquantulum reſilire fecit: quod videntes Tolofani, in deriſionem comitis, vlulatum maximum emiſerunt: quibus comes catholicus dixit: vos modo clamando deridetis me, ſed confido in domino, quod victor clamabo poſt vos vſque ad portas Tolofæ. Quo dicto comes aſcendit equum, venienſque ad milites qui in burgo erant, inuenit eos armatos & paratos ad bellum. Conſuluit autem comiti, miles quidã, vt numerari faceret milites ſuos, & ſciret quot eſſent. Cui Comes nobilis, non eſt inquit opus, ſatis ſumus ad ſuperandum, per Dei auxilium, hoſtes noſtros, omnes autem noſtri, inter milites & ſeruietes in equis, non erant pluſquam octingenti, cum hoſtes centum millia eſſe crederentur, pauciſſimos autem & quaſi nullos pedites, noſtri habebant. Inſuper & comes nobilis inſiſtenter nequis pedes egrederetur ad pugnam. Dum igitur comes & milites noſtri mutuo loquerentur, & de bello tractarent, ecce epiſcopus Tolofanus aduenit habens mitram in capite, in manibus vero, viuificæ lignum crucis. Mox noſtri cœperunt deſcendere de equis & ſinguli crucem adorare. Epiſcopus autem Conuenarum, vir miræ ſanctitatis, videns quod in iſta adoratione crucis à ſingulis, nimia fieret mora, aſciens de manu Tolofani epiſcopi lignum crucis, aſcendens in locum eminentiorem, ſignauit eos dicens. Ite in nomine Ieſu-Chriſti, & ego vobis teſtis ſum, & in die iudicii fideiuſſor exiſto, quia quicumque in iſto glorioſo occubuerit bello, abſque vlla purgatorii

*Exhortatio
Conuenarũ
epiſcopi ad
catholicos mi-
lites.*

pœna, æterna præmia & martyrum gloriam conſequetur dummodo confefſus ſit & contritus, vel ſaltem firmum habeat propoſitum, quod ſtatim peracto bello, ſuper peccatis de quibus nondum fecit confeſſionem, oſtendet ſe ſacerdoti. Qua promiſſione, ad inſtantiam noſtrorû militum repetita ſapius, & multoties ab epiſcopis confirmata, ſtatim noſtri per cordis contritionem, & oris confeſſionem mandati à peccatis, donantes ſibi metiſſis, ſi quis aduerſus aliquem querelam haberet, egrediuntur de caſtro, & tribus aciebus diſpoſitis, in nomine Trinitatis, contra hoſtes intrepidi procedebant. Epiſcopi autem & clerici intrauerunt eccleſiam, deprecaturi dominum pro ſeruis ſuis, qui ſe pro eius nomine, morti exponebant imminenti: qui orantes & clamantes in cœlum, tantum pro imminenti anguſtia, mugitum emittebant in cœlum, quod ululantes dici deberent potius quam orantes. Ibant igitur milites Chriſti gaudentes ad locum certaminis, parati pro eius nomine, non ſolum contumeliam, ſed & mortem pati. Qui egreſſi de caſtro, in campi planicie iuxta caſtrum, viderunt hoſtes paratos ad pugnam, quaſi totum mundum. Statim prima acies noſtra, audacter in hoſtes inſiliit, & in ipſos medios ſe immiſit: mox ſecunda ſubſequitur, hoſtes penetrat ſicut prima, in quo congreſſu rex Aragonenſis occubuit, & multi Aragonenſes cum eo: ipſe enim vt potè ſuperbiſſimus, in ſecunda acie ſe poſuerat, cum reges, ſemper eſſe ſoleant in extrema. In ſuper arma ſua mutauerat, armisque ſe induerat alienis. Videns co-

*Rex Aragonenſis
in prælio occiſus.*

mes noster, duas acies suas in medios hostes mer-
 fas, & quasi non comparere, irruit à sinistris in
 hostes, qui stabant ex aduerso innumerabiles. Sta-
 bant autem ordinati ad pugnam, iuxta fossatum
 quoddam, quod erat inter ipsos & comitem no-
 strum: statim irruens comes in hostes prænotatos,
 & licet non videret aliquã viam, per quam ad eos
 posset pertingere, inuenit tandem in fossato mo-
 dicissimam semitam, ordinatione diuina, vt credi-
 mus tunc paratam, per quam transiens, in hostes
 se dedit, & vt pote miles Christi fortissimus, ip-
 sos fortissime penetrauit, nec silendum est, quod
 cum comes, vellet in ipsos irruere, ipsi eum cum
 gladiis suis, tanto nisu à parte dextera pupegerunt,
 quod pro nimia icuũ impulsione, ruptus est ei sta-
 phus sinister: nobilis vero comes, calcar sinistri
 pedis voluit infigere cooperturæ equi, sed ipsum
 calcar contra factum de pede resiliuit, miles tamen
 validissimus non cecidit, sed hostes validè percu-
 sit. Quidam autem de aduersarijs, comitem no-
 strum validè percussit in capite, vir autem nobilis,
 dictum militem, cum pugno cecidit subtrus men-
 tum, de equo cadere fecit, quod videntes socij di-
 cti militis, qui infiniti erant, sed & cæteri omnes
 aduersarij nostri, victi citius & confusi, fugæ præ-
 sidia quæsierunt: quod videntes nostri, illi videli-
 cet, qui fuerant in prima acie & in secunda, instan-
 tissime insequuti sunt fugientes, & grauissime
 prosequuti, extremos etenim cædentes, ex ipsis
 multa milia occiderunt. Comes vero noster, &
 illi qui cum eo erant, lento cursu post nostros qui
 eos insequuntur, de industria sequebantur, vt si

*Comes Mon-
 fortius in ca-
 pite percussus*

forte hoſtes conglobarent ſe, & reſumerent animos reſiſtendi, noſtri qui fugientes, diuifi alter ab altero conſequebantur, ad comitem poſſent habere recurſum. Nec ſilendum, quod comes nobiliſſimus, non eſt dignatus in bello aliquem percutere, ex quo fugientes vidit, & vertere ſibi tergum. Dum hæc agerentur, ciues Tolofani, qui remaſerant in exercitu infiniti ad pugnam parati, in expugnando caſtro totis viribus laborabant. Quod videns epifcopus Tolofanus qui erat in caſtro vir bonus & mitis, eorumque miſerię compatiens: quendam virum religioſum miſit ad eos, monens, & conſulens, vt iam tandem conuerterentur ad dominum deum ſuum, armaque ſua deponerent, & ipſe eos eriperet à morte imminentis: in cuius aſſecurationis teſtimonium, miſit eis cucullam ſuam, monachus quippe erat, illi autem vt pote obſtinati & diuinitus excæcati, reſponderunt quod rex Arragonenſis vicerat omnes noſtros, epifcopus autem volebat eos morti tradere, non ſaluare, & hac de cauſa, auferentes cucullam nuncio, ipſum lanceis grauiter verberarunt. Interea milites noſtri reuertebantur à cæde, cum victoria glorioſa, venientesque ad ipſos Tolofanos, ex ipſis plura milia occiderunt. Poſt hæc præcepit comes quibuſdam de ſuis, vt ducerent eum ad locum vbi rex Arragonenſis fuerat interfectus, locum ſiquidem & horam interfectionis ipſius, penitus ignorabat. Veniens igitur comes ad locum, inuenit corpus regis Arragonenſis proſtratum in medio campo nudum, pedites ſiquidem noſtri, ipſum iam nudauerant, quia viſa victoria, egreſſi e-

rant de castro, & quos adhuc vivos iacentes invenire potuerant, peremerant. Piiſſimus autem comes, videns regem iacentem proſtratum, deſcendit de equo, alterum David, ſuper Saül alterum representans. His omnibus ritè peractis, & de hoſtibus fidei, tam ſubmerſione quam gladio, circiter viginti millibus interfectis, chriſtianiſſimus comes intelligens tantum miraculum, Dei virtute, non humanis viribus factum eſſe, ab illo loco ubi deſcenderat, nudus pedes ad eccleſiam perrexit, omnipotenti Deo pro collata victoria gratias repenſurus: equum etiam ſuum & arma dedit pauperibus in elemoſinam: ut autem veritas huius pugne mirabilis & glorioſe victoriæ, audientium cordibus plenius inſigatur, litteras quas epiſcopi & abbates qui aderant, ad uniuerſos Chriſti fideles miterunt, operi noſtro duximus inferendas.

*Albigensium
20 millia in
prælio Mu-
relli perierunt
unicus autem
miles catho-
licus, pauci-
que pedes
ut inferius
diximus.*

*Litteræ prælatorum qui in exercitu Simonis
comitis erant, cum de fidei ho-
ſtibus triumphavit.*

Cap. LXXIII.

GLoria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus, qui sanctam ecclesiam, bona diligunt voluntate, Deus fortis & potens, Deus potens in prælio. Quinta feria infra octavas natiuitatis B. Mariæ virginis, sancta concubuit ecclesiæ, deuictis miraculoſe inimicis fidei Chriſtiane victoriam glorioſam, & triumphum glorioſum, in hunc modum. Post correptionem affectuoſiſſimam, zelo paterne pietatis à ſummo pontifice diligentiffime regi factam Ar-

*Has litteras
M. Paris in ſe-
ruit hiftoriæ
Angl. in Io-
an. rege ad
an. 1213.*

ragonensi, inhibitionemque districtissimam, ne inimicis fidei, præstaret auxilium, consilium vel fauorem, sed ab eisdem recederet indilate. & treugas haberet firmissimas cum comite Montis fortis, quibusdam etiam litteris, quas eiusdem regis nuncijs per falsissimam suggestionem contra comitem Montis fortis impetrarant de terris reddendis comitibus Fuxensi, Conuenarum & Gastoni de Bearno, post veritatis cognitionem cassatis à D. Papa, & tanquam nullius valoris penitus reuocatis: idem rex correctionem patris sanctissimi, non deuotione recipiens filiali, sed trāsisset contra mandatum apostolicum superbe recalcitrans quasi cor habens durius induratum, licet venerabiles patres, Narbonensis archiepiscopus apost. sedis legatus, & Tolosanus episcopus, sibi literas & mandatum summi pontificis transmississent, mala quæ pridem conceperat, voluit postmodum parturire: quia in terram quæ per virtutem Dei, auxilio signatorum contra hæreticos & eorum defensores fuerat acquisita, intravit cum exercitu, eamque contra mandatum apostolicum subiugare, ac prædictis inimicis reddere attentauit, parte eius sibi aliquantulum subiugata, cum pars multa residui, ob ipsius securitatem apostatate intenderet, & se ad apostatandum iam pararet. Congregatis in simul, comitibus Tolosæ, Fuxi & Conuenarum & Tolosanorum exercitu magno valde, feria 3. post natiuitatem B. Mariæ Murells, castrum obsedit: quo ad dñi patrum venerabilium, archiepiscoporum, episcoporum & abbatum, quos venerabilis pater Narbonensis archiepiscopus, apost. sedis legatus, propter sanctum negotium fecerat congregari, qui vt de dicto negotio & de pace tractarent, diligenter aduenerant, in Christo vnanimis & deuoti. Simon comes Montis fortis, habens secum quosdam nobiles & potentes cruce-signatos, qui nuperrime de Frau-

cia venerant, ipſi & Chriſti negotio in ſuccurſum, ſuam-
que familiam, quæ in Chriſti negotio diu ſecum laborauerat,
iter arripuit ad caſtrum obſeſſum viriliter ſuccurien-
dum. Et dum die martis infra octavas ſupradictas, ve-
niſſet ille Chriſti exercitus, ad quoddam caſtrum quod di-
citur Sauerdunum, venerabilis epiſcopus Tolofæ, cui com-
miſſa erat à ſummo pontifice Tolofanorū recōciliatio, licet
de recōciliatione ter vel quater monuiſſet, cuius admonitio-
nibus licet ſalubribus, acquieſcere poſponebant, reſpondē-
tes ſuper hoc nullatenus reſpondere: ad dictos regē & Tolo-
ſanos in obſidione Murelli aſſiſtentes. ſuas miſit literas. ſi-
gnificās eis quod epiſcopi memorati veniebant, ut de pace &
concordia diſigenter tractarent, & petebat ſibi dari ducatum
ſecurum. In craſtino autem, prima die mercurij ſub-
ſequenti, quia res ſic urgebat, ſupradictus exercitus exiit
Sauerduno, feſtinans ad ſuccurſum Murelli celeriter
aduenire, dicti vero epiſcopi memorati propoſuerāt, apud
quoddam caſtrum quod dicitur Alta ripa, quod medium
inter Sauerdunum & Murellum, diſtatque ab utroque
duabus leugis, ut ibi miſſum nunciū expectarent, qui
nunciū rediens ex parte regis reſpondit, quod ex quo epiſ-
copi cum exercitu veniebant, non daret eis ducatum: ipſi
quidem alio modo non poterant ire ſine manifeſto periculo
propter guerram. Cum epiſcopi & Chriſti exercitus Mu-
rellum accederent, ex parte civium Tolofanorum, prior
hoſpitalis Tolofæ ad epiſcopum Tolofanum miſſus venit,
ferens eorum literas in quibus continebatur, quod modis
omnibus parati erant D. Papa & ipſius epiſcopi ſacere
voluntatem, quod quidem eis bonum fuiſſet, ſi compen-
ſaſſent verum facta dictis. Eidem vero priori ſtatim re-
miſſo ab epiſcopo reſpondit rex, quod ducatum epiſcopo
non praberet, ſed ſi vellet ire Tolofam, ut cum Tolofaniſ